II. THE CASE OF THE SCANDALOUS BOOK, 1345–47

It is a curious accident that has delivered reports of a scandalous book from the only religious house in England where the individual reading of the monks can be traced.³⁴ The problem first emerged late in 1345, more than fifteen years after our latest distribution record. The see of Ely was vacant after the death of Bishop Simon Montacute on 20 June 1345, and Hugh de Seton, a canon of Exeter cathedral, was deputed by John Stratford, archbishop of Canterbury, to act as “uicarius generalis ac custos spiritualitatis ciuitatis ac dioc[esis] Eliensis.” He made a visitation of several monasteries in the diocese, exercising the archiepiscopal right of visitation in a vacant see. Writing to the monks of Thorney, he says:³⁵

Nuper monasterium uestrum personaliter uisitantes. . . . Ad hec quia comperimus quod ex inuencione et occupacione cuiusdam libri in custodia fratris Iohannis de Chateriz, tunc prioris ipsius monasterii existentis, inordinata et pudenda scripture nequaquam commendanda continentis, oblocuciones et scandala pulularunt, et quod dominus abbas predictus, ad finem quod cessarent huiusmodi oblocuciones et scandala, ordinauit et precepit quod dictus liber combureretur, prout idem dominus abbas super hoc per nos interrogatus asseruit ac eciam quamplures monachi singillatim interrogati asseruerunt ipsum dominum abbatem sic ordinasse et precepisse, a nullo ipsorum percipere seu informari poterimus ordinacioni et precepto predictis hucusque effectualiter paritum extitisse. Nos reputantes et iuste prout debemus huiusmodi ordinacionem et preceptum dicti domini abbatis laudabiliter innitentes ad consumpcionem ut sic contentorum in eodem ualeret memoria deperire, rationabilia fuisse, ac pietati et sinceritati religionis plurimum conuenire, ut expedicus quo uobis possibile est effectui mancipemus ordinacionem et preceptum predicti domini abbatis precipimus in uirtute obediencie et monemus primo secundo et tercio, ac pro perempt’ termino in hiis scriptis quamcumque et qualemcumque personam dicti monasterii, eciam si religiosa fuerit cuiuscumque status aut gradus extiterit que dictum librum habet seu tenet de presenti, quod infra sex dies a tempore huius monicionis nostre sibi facte quorum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos pro tercio et peremptor’ termino ac monicione canonica assignamus, dictum librum totaliter comburet et quod ipsum libri inspeccionem in toto uel in parte citra ipsius combustionem huiusmodi nulli alteri faciat seu fieri quantum in eo est permittat seu librum ipsum copiat aut copiarum faciat et si hactenus copiatum fuerit, eius copiam si eam habuerit igni eciam commendet et comburi faciat cum effectum. Prohibemus eciam sub pena predicta ne aliquod cauilliose seu dolose fiat per quamcumque excogitatam uiam seu quocumque colore magis memoria contentorum in predicto libro perpetuetur seu in posterum perseueret, monemus insuper quamque personam religiosam primo, secundo, et

³⁴ L. F. Salzman in VCH *Cambs*, 2:215; Sharpe et al., *English Benedictine Libraries*, 598.

³⁵ EDR G/1/1, pt. 2, fol. 47r; part transcript, part summary, by the Cambridgeshire antiquary William Cole (1714–1782), in BL MS Add. 5824, pp. 161–62; quoted in part by Aberth, 28 n., and by Sharpe et al., *English Benedictine Libraries*, 598.

tercio peremptor' in uirtute obediencie et sub pena excommunicacionis ne de contentis seu aliquo contentorum in dicto libro predicto fratri Iohanni de Chateriz obieccio fiat de cetero irritatiua seu increpacio aliqualis. Et ne secreta capituli ipsius monasterii exterius quod absit publicentur seu manifestentur imposterum uel ob ea exnunc aliquod iurgium suscitetur uel contencio inter religiosas personas predictas, monemus ipsas omnes et singulas conuicem et diuisim quod occasione premissorum uel eorum alicuius se inuicem non molestant seu a quo aut per quem predicta detecta fuerunt non explorent uel exigant quouis modo seu huiusmodi deteccionem alicui imponant clam uel palam quouis quesito colore sub pena excommunicacionis predictae. Et quid fecerit in premissis dominum archiepiscopum nos aut alium ipsius in hac parte uicarium [*ends in mid-sentence*].

The book, however, was not destroyed, either on the abbot's instructions or on those of the archbishop's delegate. On 2 October 1346 Bishop Thomas L'Isle himself began a visitation, but he was thwarted by litigation. The death of Abbot Reynold came about on 16 April 1347, and on 27 April his successor, William de Haddon, previously *penitentiarius*, was elected. Then on 18 June 1347 Bishop Thomas himself visited Thorney.³⁶

Subsequenter uero, uidelicet xvij die mensis Iunii Anno Domini millesimo ccc^{mo} xlvij^o, prefatus reuerendus pater in domo capitulari dicti monasterii de Thorn[eye], hora prima diei, pro tribunali sedens, dictam uisitacionem suam ibidem uolens complere tam in capite quam in membris, corrigendo et puniendo excessus iuxta comperta in eadem uisitacione, ut premititur, et detecta, fratribus Willelmo de Sutton et Roberto de Corby seniori inter alia obiecit quod ipsi maliciose quendam librum diffamatorium ad capud lecti fratris Iohannis de Chateriz, ipso inscio et inuito surripuerunt, qui hoc coram ipso confitentes, humiliter submiserunt in omnibus alte et basse gracie et uoluntati dicti patris pro huiusmodi commisso, qui quidem reuerendus pater eorum contricionem perpendens statim misericordia motus eis remisit gracie et fauorabiliter suam culpam, sub tamen bono gestu eorundem in futurum, iniungendo illis et omnibus et singulis monachis dicti monasterii sub pena excommunicacionis maioris quod librum illum diffamatorium cum omnibus suis copiis comburerent sine mora. Postea siquidem dictus reuerendus pater sentenciam diffinitiuam uirtute huiusmodi processus habiti contra fratrem Iohannem de Chateriz latam, nichilque proposito seu probato, nullo eciam oppositore in ea parte apparente seu reclamante, de consensu expresso abbatis et tocius conuentus dicti monasterii nunc ibidem cassauit, et quicquid sequenter propter illam irritauit et totaliter annullauit iudicialiter per decretum, ipsumque Iohannem de Chateriz pronunciauit ab omnibus sibi impositis in hac parte immunem et ipsum restituit integraliter sue pristinae bone fame. Omnes insuper monachos et confratres dicti monasterii prius discordes ad concordiam reduxit et pacis osculum tunc ibidem firmiter iniungendo in uirtute sancte obediencie et sub pena excommunicacionis de qua